
República Federativa do Brasil 

Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Passa Sete - Poder Executivo  

Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro E-mail: prefeitura@passasete.rs.gov.br  
Passa Sete/RS - CEP 96908-000 Fones: (51) 3616-6041 / 3616-6042 

 

DECRETO nº 2.419, de 27 de dezembro de 2023. 
 
 
  
 
 
 
 

Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de Exe-
cução Mensal de Desembolso para fins da execução orçamentá-
ria do Município, no exercício financeiro de 2024. 

 
 
 
 

 
MAURICIO AFONSO RUOSO, Prefeito Municipal de Passa Sete, Es-

tado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 57, 
da Lei Orgânica do Município, e, de conformidade com o disposto no art. 8º, parágrafo único, 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e no art. 19, da Lei Municipal nº 1.838, 
de 15 de agosto de 2023 (LDO 2024),  

 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e 

da seguridade social do Município, para o exercício financeiro de 2024, será estabelecida 
mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de desem-
bolso, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos re-
cursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de Dire-
trizes Orçamentárias de 2024. 

  
Art. 2º. O Fluxo da Execução das Receitas - Programação Financeira indica a 

estimativa de arrecadação do Município, em cada mês e no exercício, segundo a sua natu-
reza, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I des-
de Decreto. 

 
Art. 3º. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 

despesas consignadas às Unidades Orçamentárias, classificadas segundo o seu grupo e 
natureza, consolidadas na forma do Anexo II deste Decreto. 

Parágrafo único. A execução das despesas, em cada unidade orçamentária, de-
verá observar os limites globais aprovados. 

 
Art. 4º. A demonstração da compatibilidade entre a programação financeira e o 

cumprimento das metas de superávit primário estabelecido na LDO, constam no Anexo III 
deste Decreto. 

 
Art. 5º. A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á bi-

mestralmente, por Fonte de Recurso, tendo por base as estimativas consolidadas, e se veri-
ficado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este Decreto deverá ser 
promovido pelo Órgão/Unidade que lhe der causa, no bimestre seguinte. 

§ 1º. A não recondução no bimestre seguinte aos limites estabelecidos por este 
Decreto acarretará ao Órgão/Unidade que lhe der causa a limitação de empenhos e movi-

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm


República Federativa do Brasil 

Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Passa Sete - Poder Executivo  

Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro E-mail: prefeitura@passasete.rs.gov.br  
Passa Sete/RS - CEP 96908-000 Fones: (51) 3616-6041 / 3616-6042 

 

mentação financeira, conforme previsto no artigo 9º da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000, e art. 20, da Lei Municipal nº 1.838, de 15 de agosto de 2023 (LDO 2024). 

§ 2º. Na apuração dos limites serão considerados: 
I – o superávit financeiro do exercício anterior por fonte de recursos; 
II – a previsão de arrecadação; 
III – a dotação atualizada; e 
IV – o saldo de restos a pagar. 
§ 3º. A verificação do atendimento aos limites estabelecidos neste Decreto, fica a 

cargo do Setor de Contabilidade e será efetivada mediante relatório a ser encaminhado ao 
Secretário de Finanças e Planejamento até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente ao 
bimestre de competência. 

§ 4º. Fica dispensada a verificação do atendimento ao cronograma de desem-
bolso mensal referente ao mês de dezembro em virtude do encerramento do exercício. 

 
Art. 6º. As alterações da Programação Financeira e do Cronograma de Desem-

bolso poderão ser efetivadas, mediante Decreto: 
I – bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de mo-

vimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto; 
II – a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos 

anexos deste Decreto, sempre que for verificado que a realização da receita superou os 
montantes previstos, em razão de ingressos não previstos, ou pelos créditos adicionais 
abertos no exercício e que terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das 
fontes de recursos correspondentes. 

Parágrafo único. Fica a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento autori-
zada a ajustar a programação financeira prevista neste Decreto em decorrência de créditos 
adicionais que vierem a ser abertos, bem como créditos especiais reabertos, desde que não 
comprometam a obtenção do superávit primário previsto para o exercício, conforme estabe-
lecido na LDO.  

 
Art. 7º. O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária e de restos a 

pagar de exercícios anteriores, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros rema-
nescentes do exercício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cro-
nograma de despesas, apuradas em cada mês neste exercício, observadas as metas de 
resultado fiscal para o exercício de 2024. 

 
Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo, po-

rém, seus efeitos entre 1º de janeiro de 2024 e 31 de dezembro de 2024. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passa Sete/RS, aos 27 dias do mês de de-
zembro de 2023. 

 
 
 

Mauricio Afonso Ruoso, 
Prefeito Municipal. 

 
Registre-se e Publique-se em 27/12/2023. 
 
 
 
Fabiana Lopes, 
Secretária de Administração. 

Publicado no mural e na página oficial 

do Município (www.passasete.rs.gov.br) 

em 27/12/2023. 

 
________________________________________ 

 

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm#art9
http://www.passasete.rs.gov.br/


MUNICÍPIO DE PASSA SETE
Prestação de Contas

Metas de Arrecadação por Receita
Entidade: Consolidado

 Bimestre: Todos Grau a Listar: 3 Previsto Atualizado: Não

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1081101-586-RYDWQIBOYNYHF-6 - Emitido por: JANAESE ROEHRS TOMAZINI

Art. 08º e 13º Lei 101/2000

Receita/Vínculo 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total

Conta: 41000000000000000000 - Receitas correntes

Previsto 6.455.771,74 6.455.771,74 6.455.771,74 6.455.771,74 6.455.771,74 6.455.770,40 38.734.629,10
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 6.455.771,74 6.455.771,74 6.455.771,74 6.455.771,74 6.455.771,74 6.455.770,40 38.734.629,10

Conta: 41100000000000000000 - Impostos, taxas e contribuições de melhoria

Previsto 337.552,24 337.552,24 337.552,24 337.552,24 337.552,24 337.551,44 2.025.312,64
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 337.552,24 337.552,24 337.552,24 337.552,24 337.552,24 337.551,44 2.025.312,64

Conta: 41200000000000000000 - Contribuições

Previsto 164.666,68 164.666,68 164.666,68 164.666,68 164.666,68 164.666,60 988.000,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 164.666,68 164.666,68 164.666,68 164.666,68 164.666,68 164.666,60 988.000,00

Conta: 41300000000000000000 - Receita patrimonial

Previsto 685.493,74 685.493,74 685.493,74 685.493,74 685.493,74 685.493,70 4.112.962,40
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 685.493,74 685.493,74 685.493,74 685.493,74 685.493,74 685.493,70 4.112.962,40

Conta: 41600000000000000000 - Receita de serviços

Previsto 88.092,84 88.092,84 88.092,84 88.092,84 88.092,84 88.092,80 528.557,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 88.092,84 88.092,84 88.092,84 88.092,84 88.092,84 88.092,80 528.557,00

Conta: 41700000000000000000 - Transferências correntes

Previsto 5.176.566,58 5.176.566,58 5.176.566,58 5.176.566,58 5.176.566,58 5.176.566,16 31.059.399,06
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 5.176.566,58 5.176.566,58 5.176.566,58 5.176.566,58 5.176.566,58 5.176.566,16 31.059.399,06

Conta: 41900000000000000000 - Outras receitas correntes

Previsto 3.399,66 3.399,66 3.399,66 3.399,66 3.399,66 3.399,70 20.398,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 3.399,66 3.399,66 3.399,66 3.399,66 3.399,66 3.399,70 20.398,00

Conta: 42000000000000000000 - Receitas de capital

Previsto 200.663,34 200.663,34 200.663,34 200.663,34 200.663,34 200.663,30 1.203.980,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 200.663,34 200.663,34 200.663,34 200.663,34 200.663,34 200.663,30 1.203.980,00

Conta: 42200000000000000000 - Alienação de bens

Previsto 17.330,00 17.330,00 17.330,00 17.330,00 17.330,00 17.330,00 103.980,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 17.330,00 17.330,00 17.330,00 17.330,00 17.330,00 17.330,00 103.980,00

Conta: 42400000000000000000 - Transferências de capital

Previsto 183.333,34 183.333,34 183.333,34 183.333,34 183.333,34 183.333,30 1.100.000,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 183.333,34 183.333,34 183.333,34 183.333,34 183.333,34 183.333,30 1.100.000,00

Conta: 47000000000000000000 - Receitas correntes

Previsto 277.416,66 277.416,66 277.416,66 277.416,66 277.416,66 277.416,70 1.664.500,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 277.416,66 277.416,66 277.416,66 277.416,66 277.416,66 277.416,70 1.664.500,00

Conta: 47200000000000000000 - Contribuições

Previsto 277.416,66 277.416,66 277.416,66 277.416,66 277.416,66 277.416,70 1.664.500,00



MUNICÍPIO DE PASSA SETE
Prestação de Contas

Metas de Arrecadação por Receita
Entidade: Consolidado

 Bimestre: Todos Grau a Listar: 3 Previsto Atualizado: Não

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1081101-586-RYDWQIBOYNYHF-6 - Emitido por: JANAESE ROEHRS TOMAZINI

Art. 08º e 13º Lei 101/2000

Receita/Vínculo 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diferença 277.416,66 277.416,66 277.416,66 277.416,66 277.416,66 277.416,70 1.664.500,00

Conta: 91000000000000000000 - Receitas correntes

Previsto 808.059,88 808.059,88 808.059,88 808.059,88 808.059,88 808.059,87 4.848.359,27
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 808.059,88 808.059,88 808.059,88 808.059,88 808.059,88 808.059,87 4.848.359,27

Conta: 91100000000000000000 - Impostos, taxas e contribuições de melhoria

Previsto 1.854,30 1.854,30 1.854,30 1.854,30 1.854,30 1.854,36 11.125,86
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 1.854,30 1.854,30 1.854,30 1.854,30 1.854,30 1.854,36 11.125,86

Conta: 91300000000000000000 - Receita patrimonial

Previsto 63.333,34 63.333,34 63.333,34 63.333,34 63.333,34 63.333,30 380.000,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 63.333,34 63.333,34 63.333,34 63.333,34 63.333,34 63.333,30 380.000,00

Conta: 91700000000000000000 - Transferências correntes

Previsto 742.872,24 742.872,24 742.872,24 742.872,24 742.872,24 742.872,21 4.457.233,41
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 742.872,24 742.872,24 742.872,24 742.872,24 742.872,24 742.872,21 4.457.233,41

Total Previsto 6.125.791,86 6.125.791,86 6.125.791,86 6.125.791,86 6.125.791,86 6.125.790,53 36.754.749,83
Total Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Diferença 6.125.791,86 6.125.791,86 6.125.791,86 6.125.791,86 6.125.791,86 6.125.790,53 36.754.749,83

Data Emissão: 27/12/2023 Hora de emissão: 09h e 37m



MUNICÍPIO DE PASSA SETE
Prestação de Contas

Cronograma de Desembolso

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1431102-586-HQTSTALCBMCJT-6 - Emitido por: JANAESE ROEHRS TOMAZINI 27/12/2023 10:17:46 -03:00

Entidade Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total
MUNICÍPIO DE PASSA SETE

05000001 - Recursos não Vinculados de Impostos
Previsto 957.201,74 957.201,74 957.201,74 957.201,74 957.201,74 957.201,74 957.201,74 957.201,74 957.201,74 957.201,74 957.201,74 957.201,69 11.486.420,83

05000020 - Recursos não Vinculados de Impostos-MDE
Previsto 272.672,68 272.672,68 272.672,68 272.672,68 272.672,68 272.672,68 272.672,68 272.672,68 272.672,68 272.672,68 272.672,68 272.672,72 3.272.072,20

05000040 - Recursos não Vinculados de Impostos-ASPS
Previsto 370.458,67 370.458,67 370.458,67 370.458,67 370.458,67 370.458,67 370.458,67 370.458,67 370.458,67 370.458,67 370.458,67 370.458,63 4.445.504,00

05002000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Previsto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05400031 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
Previsto 17.549,33 17.549,33 17.549,33 17.549,33 17.549,33 17.549,33 17.549,33 17.549,33 17.549,33 17.549,33 17.549,33 17.549,37 210.592,00

05400032 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -Remuneração
Previsto 302.583,33 302.583,33 302.583,33 302.583,33 302.583,33 302.583,33 302.583,33 302.583,33 302.583,33 302.583,33 302.583,33 302.583,37 3.631.000,00

05402031 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
Previsto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05501021 - Transferência do Salário-Educação
Previsto 27.149,67 27.149,67 27.149,67 27.149,67 27.149,67 27.149,67 27.149,67 27.149,67 27.149,67 27.149,67 27.149,67 27.149,63 325.796,00

05521022 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
Previsto 5.753,32 5.753,32 5.753,32 5.753,32 5.753,32 5.753,32 5.753,32 5.753,32 5.753,32 5.753,32 5.753,32 5.753,28 69.039,80

05531033 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
Previsto 11.086,65 11.086,65 11.086,65 11.086,65 11.086,65 11.086,65 11.086,65 11.086,65 11.086,65 11.086,65 11.086,65 11.086,65 133.039,80

05711023 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
Previsto 56.753,32 56.753,32 56.753,32 56.753,32 56.753,32 56.753,32 56.753,32 56.753,32 56.753,32 56.753,32 56.753,32 56.753,28 681.039,80

05712023 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
Previsto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06002000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Previsto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06004500 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - ATENÇÃO BASICA
Previsto 83.816,33 83.816,33 83.816,33 83.816,33 83.816,33 83.816,33 83.816,33 83.816,33 83.816,33 83.816,33 83.816,33 83.816,37 1.005.796,00

06004501 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR

Previsto 253,32 253,32 253,32 253,32 253,32 253,32 253,32 253,32 253,32 253,32 253,32 253,28 3.039,80
06004502 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - VIGILANCIA EM SAUDE

Previsto 2.836,65 2.836,65 2.836,65 2.836,65 2.836,65 2.836,65 2.836,65 2.836,65 2.836,65 2.836,65 2.836,65 2.836,65 34.039,80
06004503 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Previsto 4.916,67 4.916,67 4.916,67 4.916,67 4.916,67 4.916,67 4.916,67 4.916,67 4.916,67 4.916,67 4.916,67 4.916,63 59.000,00
06004504 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - GESTAO DO SUS

Previsto 753,32 753,32 753,32 753,32 753,32 753,32 753,32 753,32 753,32 753,32 753,32 753,28 9.039,80
06014505 - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAUDE

Previsto 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 600.000,00



MUNICÍPIO DE PASSA SETE
Prestação de Contas

Cronograma de Desembolso

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1431102-586-HQTSTALCBMCJT-6 - Emitido por: JANAESE ROEHRS TOMAZINI 27/12/2023 10:17:46 -03:00

Entidade Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total
MUNICÍPIO DE PASSA SETE

06040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
Previsto 13.833,33 13.833,33 13.833,33 13.833,33 13.833,33 13.833,33 13.833,33 13.833,33 13.833,33 13.833,33 13.833,33 13.833,37 166.000,00

06054511 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem
Previsto 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 30.000,00

06212000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
Previsto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06214011 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual - Programa de Incentivo a Atencao Basica
Previsto 22.083,33 22.083,33 22.083,33 22.083,33 22.083,33 22.083,33 22.083,33 22.083,33 22.083,33 22.083,33 22.083,33 22.083,37 265.000,00

06214050 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual - FARMACIA BASICA
Previsto 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,63 14.000,00

06214090 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual - PROGRAMA SAUDE PARA TODOS
Previsto 11.041,67 11.041,67 11.041,67 11.041,67 11.041,67 11.041,67 11.041,67 11.041,67 11.041,67 11.041,67 11.041,67 11.041,63 132.500,00

06601074 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Previsto 12.833,33 12.833,33 12.833,33 12.833,33 12.833,33 12.833,33 12.833,33 12.833,33 12.833,33 12.833,33 12.833,33 12.833,37 154.000,00

06611080 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
Previsto 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,63 8.000,00

06690001 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social -  Recursos Proprios Alocados no FMAS
Previsto 56.291,67 56.291,67 56.291,67 56.291,67 56.291,67 56.291,67 56.291,67 56.291,67 56.291,67 56.291,67 56.291,67 56.291,63 675.500,00

07001071 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
Previsto 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,63 500.000,00

07002071 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
Previsto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07051073 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
Previsto 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 285.000,00

07491091 - Outras vinculações de transferências
Previsto 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,63 50.000,00

07501081 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
Previsto 958,33 958,33 958,33 958,33 958,33 958,33 958,33 958,33 958,33 958,33 958,33 958,37 11.500,00

07511093 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
Previsto 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,67 3.166,63 38.000,00

07551001 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta
Previsto 8.665,00 8.665,00 8.665,00 8.665,00 8.665,00 8.665,00 8.665,00 8.665,00 8.665,00 8.665,00 8.665,00 8.665,00 103.980,00

07591010 - Recursos Vinculados a Fundos - Fundo Municipal de Defesa Civil - Recursos Proprios Alocados
Previsto 3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,63 44.000,00

07591020 - Recursos Vinculados a Fundos - Fundo Municipal de Cultura - Rec Proprios Alocados
Previsto 9.050,00 9.050,00 9.050,00 9.050,00 9.050,00 9.050,00 9.050,00 9.050,00 9.050,00 9.050,00 9.050,00 9.050,00 108.600,00

07591030 - Recursos Vinculados a Fundos - Fundo Municipal de Turismo - Rec Proprios Alocados
Previsto 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,37 22.000,00



MUNICÍPIO DE PASSA SETE
Prestação de Contas

Cronograma de Desembolso

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1431102-586-HQTSTALCBMCJT-6 - Emitido por: JANAESE ROEHRS TOMAZINI 27/12/2023 10:17:46 -03:00

Entidade Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total
MUNICÍPIO DE PASSA SETE

07591040 - Recursos Vinculados a Fundos - Fundo Municipal da Criança e Adolescente - Rec Proprios Alocados
Previsto 20.416,67 20.416,67 20.416,67 20.416,67 20.416,67 20.416,67 20.416,67 20.416,67 20.416,67 20.416,67 20.416,67 20.416,63 245.000,00

07591075 - Recursos Vinculados a Fundos - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Previsto 1.179,17 1.179,17 1.179,17 1.179,17 1.179,17 1.179,17 1.179,17 1.179,17 1.179,17 1.179,17 1.179,17 1.179,13 14.150,00

07591076 - Recursos Vinculados a Fundos-Recursos Proprios Alocados no Fundo Municipal de Meio Ambiente
Previsto 7.083,33 7.083,33 7.083,33 7.083,33 7.083,33 7.083,33 7.083,33 7.083,33 7.083,33 7.083,33 7.083,33 7.083,37 85.000,00

07591080 - Recursos Vinculados a Fundos-Saneamento Basico Taxa de Coleta de Lixo
Previsto 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,63 35.000,00

07591081 - Recursos Vinculados a Fundos-Saneamento Básico- Recursos Proprios Alocados
Previsto 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 28.500,00 342.000,00

07591090 - Recursos Vinculados a Fundos-Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FUNDER- Recursos Arrecadados Contrap. Agricultores
Previsto 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00 315.000,00

07591091 - Recursos Vinculados a Fundos- Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FUNDER - Rec Proprios Alocados
Previsto 36.966,67 36.966,67 36.966,67 36.966,67 36.966,67 36.966,67 36.966,67 36.966,67 36.966,67 36.966,67 36.966,67 36.966,63 443.600,00

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
05000001 - Recursos não Vinculados de Impostos

Previsto 55.583,33 55.583,33 55.583,33 55.583,33 55.583,33 55.583,33 55.583,33 55.583,33 55.583,33 55.583,33 55.583,33 55.583,37 667.000,00
RPPS- FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA SETE

08000050 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)-Poder Executivo
Previsto 476.875,00 476.875,00 476.875,00 476.875,00 476.875,00 476.875,00 476.875,00 476.875,00 476.875,00 476.875,00 476.875,00 476.875,00 5.722.500,00

08000051 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) Poder Legislativo
Previsto 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,37 208.000,00

08020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
Previsto 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,63 104.000,00

Total Geral
Previsto 3.062.895,85 3.062.895,85 3.062.895,85 3.062.895,85 3.062.895,85 3.062.895,85 3.062.895,85 3.062.895,85 3.062.895,85 3.062.895,85 3.062.895,85 3.062.895,48 36.754.749,83

Data Emissão: 27/12/2023 Hora de emissão: 10h e 17m



Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL
Corrente Constante (a / PIB) (a / RCL) Corrente Constante (b / PIB) (b / RCL) Corrente Constante (c / PIB) (c / RCL)

(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c) x 100 x 100
 Receita Total (arrecadação) 29.488.605,28 28.370.795,92 104,63% 30.570.752,46 28.367.981,00 104,71% 31.720.358,99 28.403.698,53 104,79%
 Receitas Primárias (I) 29.169.085,68 31.129.382,39 103,50% 30.233.511,53 28.055.039,93 103,56% 31.364.445,73 28.084.999,34 103,61%
 Receitas Primárias Correntes 27.864.205,68 29.873.965,81 98,87% 28.858.200,27 26.778.826,53 98,84% 29.915.042,00 26.787.144,33 98,82%
 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.862.394,78 1.791.797,94 6,61% 1.930.930,91 1.791.797,94 6,61% 2.001.023,70 1.791.797,94 6,61%
 Transferências Correntes 25.509.059,90 24.542.101,12 90,51% 26.407.771,37 24.504.962,95 90,45% 27.366.373,47 24.504.962,95 90,40%
 Demais Receitas Primárias Correntes 492.751,00 474.072,54 1,75% 519.498,00 482.065,64 1,78% 547.644,83 490.383,44 1,81%
 Receitas Primárias de Capital 1.304.880,00 1.255.416,59 4,63% 1.375.311,26 1.276.213,39 4,71% 1.449.403,74 1.297.855,01 4,79%
 Despesa Total  (pagamento) 29.188.605,28 28.082.167,87 103,57% 30.094.491,91 27.926.037,35 103,08% 31.272.512,26 28.002.678,37 103,31%
 Despesas Primárias (II) 28.948.605,28 27.851.265,42 102,71% 30.094.491,91 27.926.037,35 103,08% 31.272.512,26 28.002.678,37 103,31%
 Despesas Primárias Correntes 26.891.336,38 25.871.980,35 95,41% 27.961.515,52 25.946.752,28 95,77% 29.062.108,82 26.023.393,30 96,01%
 Pessoal e Encargos Sociais 13.862.651,90 13.337.167,50 49,19% 14.453.375,45 13.411.939,43 49,51% 15.063.623,27 13.488.580,45 49,76%
 Outras Despesas Correntes 13.028.684,48 12.534.812,85 46,23% 13.508.140,07 12.534.812,85 46,27% 13.998.485,55 12.534.812,85 46,24%
 Despesas Primárias de Capital 2.057.268,90 1.979.285,07 7,30% 2.132.976,40 1.979.285,07 7,31% 2.210.403,44 1.979.285,07 7,30%
 Pagamento de Restos a Pagar de Despesas 
Primárias 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00%
 Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha 
(III) = (I – II) 220.480,40 3.278.116,97 0,78% 139.019,62 129.002,58 0,48% 91.933,48 82.320,97 0,30%
 Dívida Pública Consolidada (DC) 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00%
 Dívida Consolidada Líquida (DCL) -8.731.528,05 -8.400.546,52 -30,98% -8.978.895,08 -8.331.922,00 -30,75% -8.833.573,16 -7.909.940,39 -29,18%

 Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha -181.231,71 -174.361,85 -0,64% -247.367,03 -229.543,03 -0,85% 145.321,92 130.127,16 0,48%

Município de Passa Sete
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

2024

NOTA 1 : A elaboração desse demonstrativo seguiu a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, não foram consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo do 
Resultado Primário acima da linha. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo do Resultado Primário abaixo da linha.

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00 
2024 2025 2026

ESPECIFICAÇÃO

Nota 3: foi considerada a prjeção da Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos limites de endividamento, ou seja, após a exclusão dos valores de transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais, 
conforme disciplina o § 1º, art. 166-A da CF.

Pr
ee

nc
hi

m
en

to
 O

pc
io

na
l C

fe
. I

te
m

 0
2.

01
.0

3.
01

 d
a 

13
ª 

Ed
iç

ão
 d

o 
M

D
F

Pr
ee

nc
hi

m
en

to
 O

pc
io

na
l C

fe
. I

te
m

 0
2.

01
.0

3.
01

 d
a 

13
ª 

Ed
iç

ão
 d

o 
M

D
F

Pr
ee

nc
hi

m
en

to
 O

pc
io

na
l C

fe
. I

te
m

 0
2.

01
.0

3.
01

 d
a 

13
ª 

Ed
iç

ão
 d

o 
M

D
F

NOTA 2: Conforme consta na página 73 da 13ª Edição do Manual dos Demonstrativos Fiscais, não se aplica nesse demonstrativo a necessidade de equilíbrio entre receitas e despesas exigido para a Lei Orçamentária Anual. 

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>


	Conta: 41000000000000000000 - Receitas correntes
	Conta: 41100000000000000000 - Impostos, taxas e contribuições de melhoria
	Conta: 41200000000000000000 - Contribuições
	Conta: 41300000000000000000 - Receita patrimonial
	Conta: 41600000000000000000 - Receita de serviços
	Conta: 41700000000000000000 - Transferências correntes
	Conta: 41900000000000000000 - Outras receitas correntes
	Conta: 42000000000000000000 - Receitas de capital
	Conta: 42200000000000000000 - Alienação de bens
	Conta: 42400000000000000000 - Transferências de capital
	Conta: 47000000000000000000 - Receitas correntes
	Conta: 47200000000000000000 - Contribuições
	Conta: 91000000000000000000 - Receitas correntes
	Conta: 91100000000000000000 - Impostos, taxas e contribuições de melhoria
	Conta: 91300000000000000000 - Receita patrimonial
	Conta: 91700000000000000000 - Transferências correntes
	2609
	5000001
	5000020
	5000040
	5002000
	5400031
	5400032
	5402031
	5501021
	5521022
	5531033
	5711023
	5712023
	6002000
	6004500
	6004501
	6004502
	6004503
	6004504
	6014505
	6040000
	6054511
	6212000
	6214011
	6214050
	6214090
	6601074
	6611080
	6690001
	7001071
	7002071
	7051073
	7491091
	7501081
	7511093
	7551001
	7591010
	7591020
	7591030
	7591040
	7591075
	7591076
	7591080
	7591081
	7591090
	7591091

	18054
	5000001

	18057
	8000050
	8000051
	8020000


